1

АВТОРСКИЙ ДОГОВОР

по служебному произведению

г. Алматы                                                                                «_____» _______________ 20___ г.

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения

«Казахский национальный университет имени аль-Фараби», именуемый в дальнейшем

«Университет», в лице проректора по научно-инновационной деятельности Рамазанова

Тлеккабула Сабитовича, с одной стороны, и Авторов

________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. автора/авторов по удостоверению личности)

именуемые в дальнейшем «Авторы», с другой стороны, совместно именуемые «Сторонами»,

заключили нижеследующий Договор (далее Договор).

1. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ

1.1 Служебное произведение – созданная Авторами в период работы в Университете

программа для ЭВМ «____________________________________________________________»;
(название программы)

1.2 Имущественные исключительные права – права относительно использования

служебного произведения и разрешения (запрета) использования служебного произведения,

принадлежащие исключительно им по настоящему Договору;

1.3 Передача имущественных исключительных прав – отчуждение этих прав в

пользу определенного лица;

1.4 Использование служебного произведения – опубликование созданной

программы для ЭВМ «___________________________________________________________»,
(название программы)

воспроизведение, распространение и иные действия по ее введению в хозяйственный оборот;

1.5 Коммерческое использование служебного произведения – получение прибыли

(дохода) от реализации служебного произведения на рынке товаров и услуг, в том числе

путем опубликования, воспроизведения и распространения;

1.6 Воспроизведение служебного произведения – изготовление одного или более

экземпляров программы для ЭВМ «________________________________________________»,
(название программы)

путем записи в память ЭВМ;

1.7 Адаптация служебного произведения – внесение изменений, осуществляемых

исключительно в целях обеспечения функционирования программы для ЭВМ

«______________________________________________________________________________»,

(название программы)

на конкретных технических средствах пользователя или под управлением конкретных

программ пользователя;

1.8 Распространение служебного произведения – предоставление доступа к

воспроизведенной в любой материальной форме программе для ЭВМ

«______________________________________________________________________________»,

(название программы)

в том числе сетевыми и иными способами, а также путем продажи;

1.9 Модификация служебного произведения - любое изменение программы для

ЭВМ «________________________________________________», не являющееся адаптацией;
(название программы)

1.10 Стороны - Авторы и Университет;

1.11 ___________ - «_______________________________________________________».

             (краткое название программы)     (название программы)

 2

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

2.1 Стороны действуют в соответствии с действующим законодательством республики

Казахстан по Договору Авторы передают Университету, в порядке и на условиях,

предусмотренных Договором, имущественные исключительные права на служебное

произведение, а Университет выплачивает Авторам вознаграждение на условиях, в размере

и порядке, предусмотренных Договором.

3. ИМУЩЕСТВЕННЫЕ ПРАВА, ПЕРЕДАВАЕМЫЕ АВТОРАМИ

3.1 Авторы передают Университету в порядке и на условиях, предусмотренных

настоящим Договором следующие имущественные исключительные права:

- право на использование служебного произведения в любой форме и любым

способом:

а) воспроизведение служебного произведения;

б) адаптации и другие подобные изменения служебного произведения;

в) распространение служебного произведения;

г) коммерческое использование служебного произведения.

3.2 Имущественные исключительные права, передаваемые Университету в

соответствии с п.2.1 Договора, принадлежат Университету с момента подписания Сторонами

Договора и признания Университетом созданного произведения служебным.

3.3 Университет имеет имущественные исключительные права, оговоренные в п.2.1

Договора на все последующие модификации служебного произведения.

3.4 В случае реорганизации либо ликвидации Университета имущественные

исключительные права возвращаются Авторам.

4. ГАРАНТИИ

4.1 Авторы гарантируют, что они лично создали служебное произведение и являются

его единственными Авторами, а также, что при создании служебного произведения ими не

были нарушены авторские или иные права третьих лиц.

4.2 Авторы гарантируют, что до передачи прав, указанных в п.2.1 Договора,

Университету, никакие права на служебное произведение не передавались третьим лицам.

4.3 Авторы гарантируют наличие у служебного произведения характеристик,

указанные в Приложении к настоящему Договору.

4.4 В случае предъявления Университету, каких либо претензий или исковых

требований третьими лицами в связи с использованием служебного произведения в

соответствии с настоящим Договором, Авторы выступят соответчиком по заявленным

требованиям.

5. ТЕРРИТОРИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1 Стороны пришли к соглашению, что использование служебного произведения

способами, указанными в п.2.1 Договора, может осуществляться на территории Республики

Казахстан и стран Содружества Независимых Государств (СНГ).

6. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

6.1 Авторы обязуются:

6.1.1 По требованию Университета вносить исправления (устранять выявляемые в

ходе использования дефекты) в созданное ими служебное произведение;

6.1.2 Не препятствовать распространению Университетом служебного произведения;

6.1.3 Дать право на указание наименования Университета в экземплярах служебного

произведения;

 3

6.1.4 Передать Университету исходные коды программы для ЭВМ

«______________________________________________________________________________».
(название программы)

6.2 Университет обязуется:

6.2.1 В связи с постоянным совершенствованием служебного произведения, без

разрешения Авторов внести для ЭВМ «_____________________________________________»
(название программы)

изменения, осуществляемые исключительно в целях ее функционирования на технических

средствах пользователя, осуществлять любые действия, необходимые для функционирования

программы для ЭВМ или базы данных в соответствии с ее назначением, в том числе запись и

хранение в памяти ЭВМ, а также исправление явных ошибок;

6.2.2 Постоянно уведомлять Авторов о продаже и предоставлять Авторам сведения об

объеме реализации, формах и способах использования служебного произведения;

6.2.3 Не препятствовать ознакомлению Авторов с документами, относящимися к

использованию служебного произведения.

7. ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ, ВЫПЛАЧИВАЕМОЕ АВТОРАМ

7.1. Общий размер вознаграждение Авторам от полученного Университетом

экономического эффекта (прибыли) за счет использования служебного произведения

составляет в размере 40% (сорока процентов) от прибыли, которое распределяется между

Авторами, указанными в Договоре.

7.2. Вознаграждение Авторам производится в соответствии с законодательством

Республики Казахстан.

7.3. Награждение Авторам выплачивается по мере поступления платежей за продажу

служебного произведения (если иное не предусмотрено соглашением Сторон).

7.4. Оставшиеся часть гонорара выплачивается непосредственным исполнителям,

осуществляющим модернизацию и внедрение «______________________________________».
(название программы)

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои

обязательства по Договору, обязана возместить другой Стороне причиненные таким

неисполнением или ненадлежащим исполнением убытки.

8.2. Если Сторона, нарушившая условия Договора, получила вследствие этого доходы,

то Сторона, права которой нарушены, вправе требовать возмещения, наряду с другими

убытками, упущенной выгоды в размере не меньшем, чем полученные доходы.

8.3. В случае нарушения Договора Сторона, чье право нарушено, вправе также

потребовать признания права, восстановления положения, существовавшего до нарушения

права, и прекращения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения,

равно как и применять иные способы защиты своих прав, предусмотренные действующим в

Республике Казахстан законодательством.

8.4. В случаях, не предусмотренных Договором, имущественная ответственность

определяется в соответствии с законодательством Республике Казахстан.

8.5. Возмещение убытков и упущенной выгоды, уплата штрафных санкций,

неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору не

освобождает Стороны от исполнения обязательств по Договору.

9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ

Договор в части конкретных условий его выполнения является конфиденциальным и не

подлежит разглашению или иной передаче третьим лицам.

 4

10.  УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ЛИБО ИЗМЕНЕНИЯ ДОГОВОРА

10.1. Одностороннее изменение условий Договора не допускается.

10.2. Двухстороннее изменение условий Договора оформляется дополнительным

соглашением к Договору.

11. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ СПОРОВ

11.1  Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по

вопросам, не нашедшим своего разрешения в Договоре, будут разрешаться путем

переговоров, при соблюдении норм законодательства  Республики Казахстан.

11.2 При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов, споры

разрешаются в суде в порядке, установленном действующим в Республике Казахстан

законодательством.

12. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА

Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение обязательств по

Договору, если они явились следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно:

наводнений, войн, погодных условий или других, не зависящих от Сторон обстоятельств,

если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего Договора. При

этом действие Договора приостанавливается до прекращения действия указанных

обстоятельств, при этом все сделанные затраты не подлежат компенсации и все ранее

сделанные выплаты не подлежат возврату.

13. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует в течение 10

лет с момента его заключения.

14. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

14.1. Договор подлежит исполнению независимо от других Договоров и соглашений

Сторон с третьими лицами и независимо от обязательств Сторон перед третьими лицами.

14.2. В случае невыполнения п.1.1 Договора он считается не вступившим в силу.

14.3. В случае нарушения п.4.1 Договора имущественные исключительные права  на

произведение переходят к Авторам и Университет обязуется выполнять все действия,

необходимые для передачи Авторам прав, при этом все ранее сделанные Университетом

затраты не подлежат компенсации и ранее сделанные выплаты не подлежат возврату.

14.4. Все правовые отношения, не урегулированные Договором, регламентируются

действующим в Республике Казахстан законодательством.

14.5. Любые изменения и дополнения к Договору действительны, при условии, если

они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами или надлежащим образом

уполномоченными на то представителями Сторон.

14.6. Договор может быть расторгнут по обоюдному согласию Сторон, а также

подлежит расторжению в случае реорганизации либо ликвидации Университета, при этом все

права переданные Университету возвращаются Авторам.

14.7. В случае реорганизации Университета, правопреемник Университета имеет

преимущественное право на заключение договора о правоотношениях по служебному

произведению с Авторами.

14.8. Договор составлен на русском языке в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

 5

15. РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН

УНИВЕРСИТЕТ:

050040, г. Алматы, пр-т аль-Фараби, 71

ИИК KZ288560000000473722

Алматинский городской филиал

АО «Банк ЦентрКредит»

БИК KCJBKZKX,

КБЕ 16, БИН 990140001154

РНН 600400040043

Проректор по научно-инновационной деятельности___________________Т.С. Рамазанов

                                                                                                                    МП

АВТОРЫ:

1. _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. автора 1 по удостоверению личности)

проживающего по адресу: _______________________________________, тел: _______________;
(индекс, страна, город, улица, № дома, № кв.)                               (телефон)

ИИН _____________________; уд.л. № _____________ от __.__.____ г. МЮ РК
               (номер ИИН)                                       (номер удостоверения)          (дата выдачи)

                                                                       ________________________ ____________________
(подпись)                                        (Ф.И.О. автора 1)

2. _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. автора 2 по удостоверению личности)

проживающего по адресу: _______________________________________, тел: _______________;
(индекс, страна, город, улица, № дома, № кв.)                               (телефон)

ИИН _____________________; уд.л. № _____________ от __.__.____ г. МЮ РК
               (номер ИИН)                                       (номер удостоверения)          (дата выдачи)

                                                                       ________________________ ____________________
(подпись)                                        (Ф.И.О. автора 2)

3. _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. автора 3 по удостоверению личности)

проживающего по адресу: _______________________________________, тел: _______________;
(индекс, страна, город, улица, № дома, № кв.)                               (телефон)

ИИН _____________________; уд.л. № _____________ от __.__.____ г. МЮ РК
               (номер ИИН)                                       (номер удостоверения)          (дата выдачи)

                                                                       ________________________ ____________________
(подпись)                                        (Ф.И.О. автора 3)

4. _____________________________________________________________________________
(Ф.И.О. автора 4 по удостоверению личности)

проживающего по адресу: _______________________________________, тел: _______________;
(индекс, страна, город, улица, № дома, № кв.)                               (телефон)

ИИН _____________________; уд.л. № _____________ от __.__.____ г. МЮ РК
               (номер ИИН)                                       (номер удостоверения)          (дата выдачи)

                                                                       ________________________ ____________________
(подпись)                                        (Ф.И.О. автора 4)